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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Të nxënët dhe menaxhimi i klasës 

(Moduli: Të nxënët) 

 

Ngarkesa: 4 kredite, 45 orë mësimorë; 30 leksione, 15 seminare 

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: Viti i I, Semestri i II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Master ne Didaktike e gjuhes frenge 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

Kjo lënë ka si qëllim t’i sjellë studentëve njohuri lidhur me procesin e të nxënit. Ajo synon të 

njohë nxënësit me mekanizmat dhe dukuritë që ndodhin në mëndjen njerëzore gjatë procesit të të 

nxënit, me strategjitë qe përdorin nxënësit dhe mësuesit gjatë procesit të mësimnxënies dhe 

mësimdhënies, me mekanizmat që aktivizohen gjatë procesit të të nxënit autonom dhe si mund ta 

nxihmojmë nxënësit në zhvillojë autonominë e tij si dhe me disa sjellje të neuroshkencave në 

procesin e të nxënit?  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Objektivat e lëndës synojnë njohjen e teorive të ndryshme të të nxënit dhe përkthimin e tyre në 

terma pedagogjikë në klasë, për të kuptuar konceptet kryesore që lidhen me situatën e 

mësimdhënies dhe të të nxënit. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

- të njohë teoritë dhe proceset e të mësuarit, duke marrë parasysh kontributet e kërkimit; 

-të kuptojë dimensionet njohëse, afektive dhe relacionale të veprimit mësimor dhe edukativ; 

-të njohë teoritë e ndryshme të të nxënit, aplikimet e tyre të ndryshme pedagogjike; 

-të zhvillojë lidhjet ndërmjet vëzhgimeve në terren të kryera gjatë praktikave në nivel të 

metodave të të nxënit dhe mësimdhënies dhe elementeve të leksioneve dhe tutorialeve; 

- të shpjegojë lidhjet ndërmjet mësimdhënies dhe të nxënit në aspektet e tij njohëse, afektive dhe 

sociale. 

 

 

 

 

 


